

安徽楚江科技新材料股份有限公司

关于 2025 年度财务决算的报告

2025 年，铜加工行业保持平稳发展，公司聚焦铜基材料主业，紧跟市场变化优化产品结构，同时强化成本管控和内部管理，有效应对原材料价格波动等挑战，生产经营保持稳中求进的良好态势。报告期内公司营业收入和资产规模保持稳定增长。现将 2025 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、主要指标完成情况

本报告期内，公司实现营业收入 6,057,669.01 万元，同比增长 12.70%，利润总额 53,675.77 万元，同比增长 83.23%，实现归属于母公司净利润 38,320.05 万元，同比增长 66.71%。

（一）销量及营业规模完成情况

项 目	2025 年		2024 年		收入同比增 减 (%)
	销量 (吨)	营业收入 (万元)	销量 (吨)	营业收入 (万元)	
铜基材料	1,060,921	5,933,286.31	1,000,488	5,247,797.51	13.06%
军工碳材料		124,382.70		127,278.98	-2.28%
合 计	1,060,921	6,057,669.01	1,000,488	5,375,076.49	12.70%

2025 年公司铜基材料板块产销规模持续增长，军工碳材料板块变化不大。其中：实现铜基材料销量 106 万吨，营业收入 5,933,286.31 万元，同比增长 13.06%。

（二）经营指标完成情况及分析

项 目	2025 年	2024 年	同比增减 (%)
营业收入 (万元)	6,057,669.01	5,375,076.49	12.70%
其中：铜基材料	5,933,286.31	5,247,797.51	13.06%
军工碳材料	124,382.70	127,278.98	-2.28%

营业成本（万元）	5,860,614.25	5,214,077.91	12.40%
其中：铜基材料	5,776,447.65	5,134,622.85	12.50%
军工碳材料	84,166.60	79,455.06	5.93%
销售费用（万元）	13,676.15	12,006.38	13.91%
管理费用（万元）	36,991.06	34,590.79	6.94%
研发费用（万元）	108,500.38	114,923.17	-5.59%
财务费用（万元）	18,175.47	19,456.64	-6.58%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	38,320.05	22,985.51	66.71%
基本每股收益（元）	0.25	0.18	39.74%
加权平均净资产收益率（%）	4.76%	3.58%	1.18%

（1）报告期内，公司实现营业收入6,057,669.01万元，同比增长12.70%，实现营业成本5,860,614.25万元，同比增长12.40%。

（2）报告期内，公司期间费用总额177,343.06万元，同比下降2.01%。其中：销售费用13,676.15万元，同比增长13.91%；管理费用36,991.06万元，同比增长6.94%，研发费用108,500.38万元，同比下降5.59%；财务费用18,175.47万元，同比下降6.58%。

（3）报告期内，公司实现归属于母公司净利润38,320.05万元，同比增长66.71%。主要是因为：1）随着公司产品升级项目有序投产，公司营业规模持续增长，产品附加值逐步提升，市场核心竞争力稳步增强；2）强化内部运营与质量管理，运营效率不断优化，综合竞争优势进一步巩固。

二、公司资产负债状况

（一）截至2025年12月31日，公司总资产2,171,071.59万元，较上年末增长13.92%，主要资产变动情况如下：

单位：万元

项 目	2025 年末		2025 年初		金额增减 幅度	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	296,352.89	13.65%	297,388.35	15.60%	-0.35%	无重大变动
应收票据	27,262.41	1.26%	11,926.97	0.63%	128.58%	主要系报告期末采用票据方式结算的货款较年初增加所致。
应收账款	418,714.43	19.29%	307,902.81	16.16%	35.99%	1、公司营业规模稳定增长，应收账款随规模的增长有所增长；2、受外部经济环境影响，应收账款回款速度有所放缓。
应收款项融资	50,005.74	2.30%	44,833.41	2.35%	11.54%	无重大变动
预付款项	142,675.43	6.57%	75,935.94	3.98%	87.89%	主要系报告期末公司预付材料采购款增加所致。
其他应收款	70,792.86	3.26%	48,853.73	2.56%	44.91%	主要系公司期末政府补助款以及暂存在期货交易所的期货保证金增加所致。
存货	407,534.64	18.77%	432,546.94	22.70%	-5.78%	无重大变动
其他流动资产	54,734.55	2.52%	36,467.66	1.91%	50.09%	主要系报告期末持有的满足运用套期会计方法条件指定为被套期项目的存货增加所致。

固定资产	440,091.93	20.27%	368,833.59	19.35%	19.32%	主要系报告期内随着项目建设逐步推进资产转固所致。
在建工程	33,851.91	1.56%	48,480.43	2.54%	-30.17%	
无形资产	44,230.94	2.04%	46,815.67	2.46%	-5.52%	无重大变动
商誉	121,283.83	5.59%	121,283.83	6.36%	0.00%	无重大变动

(二)截至 2025 年 12 月 31 日,公司总负债 1,236,722.37 万元,较上年末增长 13.59%。主要负债项目变动如下:

单位:万元

项 目	2025 年末		2025 年初		金额增减幅度	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
短期借款	793,723.54	36.56%	667,465.28	35.02%	18.92%	无重大变动
应付票据	26,535.60	1.22%	31,166.42	1.64%	-14.86%	无重大变动
应付账款	129,656.12	5.97%	121,364.09	6.37%	6.83%	无重大变动
合同负债	41,174.03	1.90%	29,793.03	1.56%	38.20%	主要系报告期末公司预收客户的货款增加所致。
应付职工薪酬	15,843.32	0.73%	15,783.45	0.83%	0.38%	无重大变动

应交税费	16,609.61	0.77%	20,800.50	1.09%	-20.15%	无重大变动
其他应付款	14,444.21	0.67%	10,786.34	0.57%	33.91%	主要系暂收的待分配员工持股计划款以及应付补缴税款增加所致。
一年内到期的非流动负债	56,695.19	2.61%	24,202.04	1.27%	134.26%	主要是报告期末一年内到期的长期借款较年初增加。
长期借款	87,497.80	4.03%	51,356.33	2.69%	70.37%	主要是因为公司营业规模的增长及项目建设资金需求增加，借款随之增加。
应付债券	0.00	0.00%	72,810.42	3.82%	-100.00%	主要系本期可转换公司债券转股所致。
递延收益	39,315.17	1.81%	28,380.13	1.49%	38.53%	主要系报告期内收到的与资产相关的政府补助增加所致。

(三)截至 2025 年 12 月 31 日,归属母公司股东权益 870,659.63 万元,较上年末增长 15.05%。主要权益项目变动如下:

单位:万元

项 目	2025 年	2024 年	金额增减幅度
股本	162,293.79	150,854.59	7.58%
其他权益工具	0.00	7,597.72	-100.00%
资本公积	473,332.74	402,812.91	17.51%
库存股	24,453.63	24,453.63	0.00%
专项储备	862.25	674.12	27.91%
盈余公积	19,997.19	18,927.43	5.65%
其他综合收益	271.17	-764.01	135.49%

未分配利润	238,356.13	201,105.84	18.52%
归属于母公司所有者权益合计	870,659.63	756,754.97	15.05%
少数股东权益	63,689.59	60,198.77	5.80%
所有者权益合计	934,349.22	816,953.74	14.37%

2025年度归属母公司所有者权益较上年增加15.05%，其中：

(1) 其他权益工具较年初下降100.00%，主要是因为公司当年度可转换公司债券转股所致。

(2) 资本公积较年初增加17.51%，主要是因为报告期内可转换公司债券转股以及本公司子公司顶立科技股权激励摊销所致。

(3) 专项储备较年初增加27.91%，主要是因为报告期内子公司顶立科技计提安全生产费所致。

(4) 其他综合收益较年初增加135.49%，主要系公司控股子公司天鸟高新持有的中复神鹰碳纤维股份有限公司战略配售股份在报告期内公允价值变动和外币报表折算差额的影响所致。

三、公司现金流量状况

单位：万元

项目	2025年	2024年	同比增减
经营活动现金流入小计	6,681,793.93	5,996,264.20	11.43%
经营活动现金流出小计	6,760,098.89	6,061,973.41	11.52%
经营活动产生的现金流量净额	-78,304.96	-65,709.21	-19.17%
投资活动现金流入小计	126,003.40	335,057.16	-62.39%
投资活动现金流出小计	211,718.82	389,935.67	-45.70%
投资活动产生的现金流量净额	-85,715.43	-54,878.51	-56.19%
筹资活动现金流入小计	778,539.47	644,207.74	20.85%
筹资活动现金流出小计	612,993.69	545,479.83	12.38%

筹资活动产生的现金流量净额	165,545.78	98,727.90	67.68%
现金及现金等价物净增加额	-1,296.97	-26,058.83	95.02%

(1) 2025年度，经营活动产生的现金流量净额较2024年度下降19.17%，主要是因为：公司市场开拓稳步推进，营业规模持续增长，应收账款占用等经营性资金投入增加。

(2) 2025年度，投资活动产生的现金流量净额较2024年度下降56.19%，主要是因为：报告期内，公司理财业务产生的现金流入净额较上年同期减少。

(3) 2025年度，筹资活动产生的现金流量净额较2024年度增长67.68%，主要是因为：1) 报告期内对上市公司股东现金分红同比减少；2) 报告期内公司收到的融资借款资金净额同比增加所致。

四、2025年末公司资产负债率为56.96%，较上年末略有下降，公司整体资产质量优良、财务状况良好，偿债能力正常，财务风险较小。

安徽楚江科技新材料股份有限公司董事会

二〇二六年四月二十五日